令和 7 年度 第 2 回学校運営協議会 議事録

日時：令和 7 年 5 月 20 日(火) 9:00-10:30 場所：深大寺小学校

応接室

出席者：運営委員６名、事務局１名、調布市教育委員会１名

１ 学校運営の基本方針の改訂について

第１回学校運営協議会での議論を踏まえて学校運営の基本方針の一部を改訂した。

目指す学校像として、「喜びのある毎日が送れる安全で安心な学校」、目標達成に向け

た学校での取り組みとして、「子どもたちの多様性を尊重するインクルーシブ教育の推

進」などを追記（下線部）。

学校運営の基本方針の決定において、児童らの「喜びのある毎日が送れる安全で安

心な学校」を実現することを目標に、保護者や地域、教職員が連携し児童らを支える

という体制をイラストでも表現するため、目指す学校像のイラストの中心に子どもが

いるようレイアウトを変更。

２ 学習支援について

 3 年生で地域の方による学習支援を実施している。学校から支援要請があれば他学年

でも実施を検討する。学習支援ボランティアの増員が課題。市内他校とも情報交換、

連携方法を相談していく。

３ プール指導準備について

 6/2 から始まるプール指導の準備として、5/31(土)にプール排水溝などの清掃を地域

協働本部及び地域の方、PTA で実施する予定。

４ ステップルームについて

 深小内に校内教育支援センター(ステップルーム)を設置する方向で準備する。

まず、市内導入校の担当者から話を聞く機会を調整する。

※ ステップルーム：学校に行きたい気持ちはあるけれどさまざまな事情で教室には

入りにくいという児童の学校での居場所や自主学習の機会を提供する場。

次回開催予定：6/20(金) 10 時~ ＠応接室